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2023회계연도
 

법인회계 세입·세출 예산서

학 교 법 인 상 산 학 원



제1조  2023회계연도 학교법인 상산학원 법인회계 세입·세출 예산 총액은 세입.세출 각각 

제2조 2023회계연도 명시이월사업은 "명시이월 명세서'와 같다.

제3조  2023회계연도중 일시차입금 한도액은 0원으로 한다.

제4조

제5조  

예   산   총   칙

956,887,000원으로 하며, 세입·세출의 상세 명세는 세입·세출 예산명세서와 같다.

 ② 제1항의 사업비는 이사장에게 즉시 보고한 후 동일 회계연도 내의 추가경정예산에 편성하여야

     한다. 다만, 소요액 전액이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을

     받은 것으로 간주처리한다.

 ① 회계연도 중에 용도를 지정하여 교부되는 지원금, 목적지정기부금 등을 재원으로 하는

     사업은 추가경정예산 성립 이전이라도 이를 사용할 수 있다.

 ② 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른

     비목에서의 전용을 할 수 없다.

 ① 사학기관 재무·회계 규칙 제21조 제3항 및 제4항에 따라 예산액의 부족액이 있을 경우

      “목” 상호간 전용할 수 있다.
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관     별 예 산 액
전 년 도

예 산 액

비  교

증△감
구성비 관     별 예 산 액

전 년 도

예 산 액

비  교

증△감
구성비

재산수입

(01)
351,581 269,437 82,144 36.8%

이사회비

(01)
22,570 22,570 0 2.4%

이 월 금

(02)
5,060 11,200 △6,140 0.5%

사 무 비

(02)
6,590 25,452 △18,862 0.7%

기부원조금

(03)
594,539 841,500 △246,961 62.1%

재산조성비

(03)
6,853 6,425 428 0.7%

잡 수 입

(04)
5,707 1,916 3,791 0.6%

전 출 금

(04)
855,445 1,001,870 △146,425 89.4%

잡 지 출

(05)
63,550 64,450 △900 6.6%

예 비 비

(06)
1,879 3,286 △1,407 0.2%

계 956,887 1,124,053 △167,166 100.0% 계 956,887     1,124,053   △167,166 100.0%

2023회계연도 법인회계 예산 총괄표

세          입

(단위 : 천원)

세          출
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(금액 : 천원)

관 항 목 예 산 액
전 년 도

예 산 액

비  교

증△감

351,581 269,437 82,144

351,581 269,437 82,144

1. 예금이자수입 305,744 249,606 56,138 1. 수익용 기본재산(현금) 이자수입

 ① 정기예금(한국교직원공제회)

     (2022.04.05.~2023.04.05. / 1년)
1,600,000,000원 × 2.40% × 1년 × 84.6% = 32,486,000

 ② 정기예금(우체국)

     (2022.07.28.~2023.07.28. / 1년)
4,400,000,000원 × 3.50% × 1년 × 84.6% = 130,284,000

 ③ 정기예금(우체국)

     (2022.07.28.~2023.07.28. / 1년)
4,000,000,000원 × 3.50% × 1년 × 84.6% = 118,440,000

 ④ 정기예금(예정)

     (2023.02.22.~2024.02.22. / 1년)
500,000,000원 × 5.80% × 1년 × 84.6% = 24,534,000

= 305,744,000

2. 법인세환급금

   (법인분)
45,837 19,831 26,006 1. 2022학년도 법인세환급금 41,670,000원 × 1년 = 41,670,000

2. 2022학년도 법인지방소득세환급금 4,167,000원 × 1년 = 4,167,000

= 45,837,000

5,060 11,200 △6,140

5,060 11,200 △6,140

1. 전년도잉여금 1,760 11,200 △9,440

1. 전년도 불용액

  - 사무비: 126,000원

  - 재산조성비: 230,000원

  - 예비비: 1,404,000원

1,760,000원 × 1년 = 1,760,000

2. 이월사업비 3,300 0 3,300
1. 변호사 비용

   (2022가합2086 학교생활기록부 기재무효확인)
3,300,000원 × 1건 = 3,300,000

= 3,300,000

594,539 841,500 △246,961

594,539 841,500 △246,961

1. 기 부 금 594,539 841,500 △246,961 1. 기부금

 ① 정규 교직원 법정부담금

     (건강보험료)
134,645,000 × 1교 = 134,645,000

 ② 학교운영비 369,469,000 × 1교 = 369,469,000

 ③ 교직원 채용비 및 노무사 자문료 25,825,000

    - 채용 광고료 및 수당 등  22,657,000원 × 1교 = 22,657,000

    - 노무사 자문료  264,000원 × 12월 = 3,168,000

 ④ 기숙사 지도교사 수당  12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

 ⑤ 법인실장 인건비 3,900,000원 × 12월 = 46,800,000

세입·세출 예산서

3. 기부원조금

1. 기부원조금

2. 이 월 금

1. 전년도이월금

○ 세  입

소계(1+2)

산  출  기  초 (단위 : 원)

1. 재산수입

1. 기본재산수입

소계(1+2)

소계(①~④)

3



(금액 : 천원)

관 항 목 예 산 액
전 년 도

예 산 액

비  교

증△감

○ 세  입

산  출  기  초 (단위 : 원)

 ⑥ 법인실장 법정부담금

     (건강·고용·산재보험)
200,000원 × 12월 = 2,400,000

 ⑦ 법인실장 퇴직적립금 및 수수료 3,400,000원 × 1년 = 3,400,000

= 594,539,000

5,707 1,916 3,791

50 40 10

1. 기타예금이자 50 40 10 1. 보통예금이자 50,000원 × 1년 = 50,000

5,657 1,876 3,781

1. 잡수입 212 6 206
1. 2022학년도 법인세환급금

   (법인운영비 통장)
 193,000원 × 1년 = 193,000

2. 2022학년도 법인지방소득세환급금

   (법인운영비 통장)
 19,000원 × 1년 = 19,000

= 212,000

2. 법인세환급금

   (학교분)
5,445 1,870 3,575 1. 2022학년도 법인세환급금  4,950,000원 × 1년 = 4,950,000

2. 2022학년도 법인지방소득세환급금  495,000원 × 1년 = 495,000

= 5,445,000

956,887 1,124,053 △167,166

4. 잡 수 입

1. 예금이자

2. 잡 수 입

세 입 합 계

소계(1+2)

소계(1+2)

소계(①~⑦)
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(금액 : 천원)

관 항 목 예 산 액
전 년 도

예 산 액

비  교

증△감

22,570 22,570 0

22,570 22,570 0

1. 임원수당 20,070 20,070 0 1. 이사회 참석수당(여비포함) 225,000원 × 10명 × 5회 = 11,250,000

2. 법인 정기감사(결산,자체) 수당 420,000원 × 6명 × 4일 = 8,820,000

= 20,070,000

2. 회 의 비 2,500 2,500 0 1. 이사회 개최에  따른 식비 50,000원 × 10명 × 5회 = 2,500,000

6,590 25,452 △18,862

1,200 960 240

1. 여     비 1,200 960 240 1. 법인직원 여비 100,000원 × 2명 × 6회 = 1,200,000

5,390 24,492 △19,102

1. 공공요금 300 602 △302
1. 우편요금

   (이사회 회의서류 발송 등)
6,000원 × 10명 × 5회 = 300,000

2. 비품기계류비 1,500 0 1,500
1. 비품 구입비

   (교장관사 세탁기)
1,500,000원 × 1대 = 1,500,000

3. 수수료수선비 3,590 3,890 △300 1. 세무기장 수수료 3,300,000원 × 1회 = 3,300,000

2. 재정보증 보험료 160,000원 × 1명 = 160,000

3. 법인실장 퇴직금 적립 수수료 100,000원 × 1회 = 100,000

4. 제증명 등 발급 수수료 1,000원 × 30건 = 30,000

= 3,590,000

4. 인쇄비 0 20,000 △20,000 × = 0

6,853 6,425 428

6,853 6,425 428

1. 재산유지비 500 500 0 1. 교장관사(교육용재산) 유지관리비 500,000원 × 1년 = 500,000

   (전북 전주시 완산구 강변로 98, 101동 405호(삼천동1가,신일강변아파트))

2. 공과보험료 6,353 5,925 428 1. 수익용 기본재산(임야,전) 재산세 830,000원 × 1회 = 830,000

   (전북 남원시 대강면 사석리 산87외 7필지)

2. 수익용 기본재산(대지) 재산세 3,460,000원 × 1회 = 3,460,000

   (서울특별시 종로구 인사동 247, 248)

3. 수익용 기본재산 종합부동산세 2,000,000원 × 1회 = 2,000,000

   (서울특별시 종로구 인사동 247,248 / 부안군 변산면 운산리 599-1)

4. 주민세(법인균등) 62,500원 × 1회 = 63,000

= 6,353,000

2. 사 무 비

1. 인 건 비

2. 수 용 비

소계(1~4)

3. 재산조성비

1. 재산관리비

소계(1~4)

소계(1+2)

세입·세출 예산서

○ 세  출

산  출  기  초 (단위 : 원)

1. 이사회비

1. 이사회비
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(금액 : 천원)

관 항 목 예 산 액
전 년 도

예 산 액

비  교

증△감

○ 세  출

산  출  기  초 (단위 : 원)

855,445 1,001,870 △146,425

855,445 1,001,870 △146,425

1. 연금부담금 282,246 281,805 441 1. 상산고등학교  282,246,000원 × 1교 = 282,246,000

2. 재해보상부담금 12,815 20,461 △7,646 1. 상산고등학교  12,815,000원 × 1교 = 12,815,000

3. 건강보험부담금 147,645 149,123 △1,478

1. 상산고등학교

  ① (기부금)       134,645,000원

  ② (법인수익금)   13,000,000원

 147,645,000원 × 1교 = 147,645,000

4. 학교운영비 407,294 548,611 △141,317 1. 상산고등학교(기부금)

  ① 학교운영비 369,469,000 × 1교 = 369,469,000

  ② 교직원 채용비 및 자문료 25,825,000

    - 채용 광고료 및 수당 등  22,657,000원 × 1교 = 22,657,000

    - 노무사 자문료  3,168,000원 × 1교 = 3,168,000

  ③ 기숙사 지도교사 수당 12,000,000 × 1교 = 12,000,000

= 407,294,000

5. 법인세환급금 5,445 1,870 3,575

1. 상산고등학교

  ① 법인세환급금 : 4,950,000원

  ② 법인지방소득세환급금 : 495,000원

 5,445,000원 × 1교 = 5,445,000

63,550 64,450 △900

63,550 64,450 △900

1. 보 상 금 4,950 850 4,100 1. 개교근속 및 퇴직교원 공로패 200,000원 × 9명 = 1,800,000

2. 개교근속 교원 기념품 450,000원 × 7명 = 3,150,000

= 4,950,000

2. 소송비 3,300 0 3,300
1. 변호사 비용

   (2022가합2086 학교생활기록부 기재무효확인)
3,300,000원 × 1건 = 3,300,000

3. 기타제지출 55,300 63,600 △8,300 1. 한국사립초중고등학교법인협의회비 60,000원 × 36학급 = 2,160,000

2. 전라북도사립중고등학교법인협의회비 ( 15,000원 × 36학급 ) + 100,000원 = 640,000

3. 법인실장 인건비(기부금)

 ① 급여 3,000,000원 × 1명 × 12월 = 36,000,000

 ② 급식보조비 100,000원 × 1명 × 12월 = 1,200,000

 ③ 자가운전보조금 200,000원 × 1명 × 12월 = 2,400,000

 ④ 직책급업무수행경비 300,000원 × 1명 × 12월 = 3,600,000

1. 제 지 출

소계(1+2)

5. 잡 지 출

4. 전 출 금

1. 전 출 금

소계(①~③)
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(금액 : 천원)

관 항 목 예 산 액
전 년 도

예 산 액

비  교

증△감

○ 세  출

산  출  기  초 (단위 : 원)

 ⑤ 특정업무수행경비 300,000원 × 1명 × 12월 = 3,600,000

= 46,800,000

4. 법인실장 법정부담금(기부금)

   (건강·고용·산재보험)
200,000원 × 12월 = 2,400,000

5. 법인실장 퇴직금 적립(기부금) 3,300,000원 × 1년 = 3,300,000

= 55,300,000

1,879 3,286 △1,407

1,879 3,286 △1,407

1. 예 비 비 1,879 3,286 △1,407
1. 예비비

  (세입총액대비)
362,348,000원 × 0.52% = 1,879,000

  (단, 세입총액 산정 시 기부원조금은 제외)

956,887 1,124,053 △167,166세 출 합 계

소계(①~⑤)

소계(1~5)

6. 예 비 비

1. 예 비 비
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[서식23]
명시이월 명세서

                                    (금액단위 : 천원)
과     목

사  업  명
예산현액

①
지출액

②
지출잔액

③
이월액

④
불용액

①-②-④
사  유

관 항 목

잡지출 제지출 소송비 변호사 비용 21,450 18,150 3,300 3,300 0 사건 관련 재판 진행 중

 ※ 이월액의 합계(명시+사고+순세계잉여금) = 결산서 표지의 “잔액” + 세입결산의 “비교증감액”



[서식12]
이월사업비 조서

                                    (금액단위: 천원)

과     목
사  업  명

전년도
예산액

(A)

전년도
지출액

(B)

지출잔액
(A)-(B)

이월액 이월사유
관 항 목

잡지출 제지출 소송비 변호사 비용 21,450 18,150 3,300 3,300
사건 관련 재판 

진행 중

합    계 21,450 18,150 3,300 3,300

 


